
58  diário oficial Nº 34.602 Quarta-feira, 02 DE JUNHO DE 2021

Outrossim, altera o nome empresarial da empresa
Onde se lê:
... WELLINSON CRAVO E SILVA LTDA
Leia-se:
... W. CRAVO COMERCIO E ENGENHARIA LTDA
Belém/PA, 01 de junho de 2021.
MOISÉS COSTA DA CONCEIÇÃO - CEL QOPM
Diretor do FASPM

Protocolo: 662901

.

.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 230 DE 31 DE MAIO DE 2021
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
legislação peculiar;
Considerando o Resultado Definitivo do Concurso Público nº 02, de Ad-
missão ao Curso de Formação de Praças Bombeiros Militares Combatentes 
2015 (CFPBM Combatente 2015), conforme Edital n.º 60/2017, publicado 
no DOE n° 33.389 de 06 de junho de 2017;
Considerando o item 19 - DA HABILITAÇÃO, MATRÍCULA E INCORPORA-
ÇÃO, do referido Edital, onde delega ao CBMPA a realização da Habilitação 
dos candidatos para fins de matrícula e incorporação;
Considerando a Convocação para Habilitação dos candidatos para fins de 
matrícula e incorporação, publicado no DOE n° 34.578 de 10 de maio de 
2021;
Considerando o Processo de Protocolo nº 2019/614552, que encaminha o 
Ofício nº 508/2019 PGAC-PGE, de 09 de dezembro de 2019 que trata do 
encaminhamento da decisão judicial que determina a incorporação do can-
didato MÁRIO HÉLIO NUNES DOS SANTOS FILHO no CFPBM Combatente;
RESOLVE:
Art.1º. Tornar público o Resultado da Habilitação do candidato MÁRIO HÉ-
LIO NUNES DOS SANTOS FILHO, CPF: 020.829.742-19, para fins de ma-
trícula e incorporação:

NOME SITUAÇÃO

MÁRIO HÉLIO NUNES DOS SANTOS FILHO HABILITADO

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus 
efeitos a contar de 1º de junho de 2021.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 662384

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 108/2021 – CBMPA

Data de Assinatura: 31/05/2021
Valor: R$ 700,00
Vigência: 31/05/2021 até 30/09/2021
Objeto: Contratação de supervisor do Curso de Condutor de Veículos de 
Emergência – EAD/2021, Turmas Delta e Echo.
Unidade Gestora: 310101
Fonte de Recursos: 0101000000
C.Funcional: 06.128.1502.8832
Elemento de Despesa:339036
Elemento de Despesa:339047
Contratado: Flávio de Souza Cruz
CPF: 884.309.952-34
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM

Protocolo: 662686
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

Nº 106/2021 – CBMPA
Data de Assinatura: 31/05/2021
Valor: R$ 3.500,00
Vigência: 31/05/2021 até 30/09/2021
Objeto: Contratação de conteudista do Curso de Condutor de Veículos de 
Emergência – EAD/2021
Unidade Gestora: 310101

Fonte de Recursos: 0101000000
C.Funcional: 06.128.1502.8832
Elemento de Despesa:339036
Elemento de Despesa:339047
Contratado: Edmilson Soares Lima
CPF: 328.196.172-04
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM

Protocolo: 662672
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

Nº 107/2021 – CBMPA
Data de Assinatura: 31/05/2021
Valor: R$ 8.750,00
Vigência: 31/05/2021 até 30/09/2021
Objeto: Contratação de tutor do Curso de Condutor de Veículos de Emer-
gência – EAD/2021, Turmas Alfa, Bravo, Charlie, Delta e Echo.
Unidade Gestora: 310101
Fonte de Recursos: 0101000000
C.Funcional: 06.128.1502.8832
Elemento de Despesa:339036
Elemento de Despesa:339047
Contratado: Edmilson Soares Lima
CPF: 328.196.172-04
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM

Protocolo: 662678
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

Nº 109/2021 – CBMPA
Data de Assinatura: 31/05/2021
Valor: R$ 900,00
Vigência: 31/05/2021 até 30/09/2021
Objeto: Contratação de supervisor do Curso de Condutor de Veículos de 
Emergência – EAD/2021, Turmas Alfa, Bravo e Charlie.
Unidade Gestora: 310101
Fonte de Recursos: 0101000000
C.Funcional: 06.128.1502.8832
Elemento de Despesa:339036
Elemento de Despesa:339047
Contratado: Carlos Henrique Barbosa Alcolumbre
CPF: 011.188.122-63
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM

Protocolo: 662690

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 079/DIÁRIA/CEDEC, DE 31 DE MAIO DE 2021.
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e Portaria n° 039 de 26 de 
Janeiro de 2021 – CBMPA, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.473 
de 28 de Janeiro de 2021.
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder diárias aos militares da Coordenadoria Estadual de De-
fesa Civil, 06 (seis) Diárias de Alimentação e 05 (cinco) Diárias de Pousada 
para cada, perfazendo um valor total de R$ 24.574,22 (VINTE E QUATRO 
MIL, QUINHENTOS E SETENTA E QUATRO REAIS E VINTE E DOIS CENTA-
VOS), por terem seguido viagem de Belém-PA para os municípios de Sali-
nópolis, Barcarena, Marapanim e Distritos de Belém (Mosqueiro e Outeiro)/
PA, nas Regiões de Integração: Rio Caeté, Tocantins, Guamá e Guajará, 
com diárias dos grupos A e B, no período de 02 a 07 de junho de 2021, a 
serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
REGINALDO PINHEIRO DOS SANTOS – CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 662582

OUTRAS MATÉRIAS
.

Ordem de Execução de Serviços : 117/2021 – CBMPA
Data da Assinatura: 31/05/2021
Origem: Termo de Inexigibilidade nº 106/2021 - CBMPA
Valor: R$ 3.500,00
Vigência: 31/05/2021 até 30/09/2021
Objeto: Contratação de conteudista do Curso de Condutor de Veículos de 
Emergência – EAD/2021
Unidade Gestora: 310101
Fonte de Recursos: 0101000000
C.Funcional: 06.128.1502.8832
Elemento de Despesa:339036
Elemento de Despesa:339047
Contratado: Edmilson Soares Lima
CPF: 328.196.172-04
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM

Protocolo: 662645


